MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-NCJLBVYDPVPZ-6 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 13/02/2026 09:30:35 -03:00

Processo Nº 3001 / 2026 - [Encerrado]
Código Verificador: 3949UM15
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 006/2025.
Rio Negro, PR, 29 de Janeiro de 2026
Ementa: Solicita ao Executivo Municipal, através do setor competente, melhorias urgentes na Estrada Municipal "Badick Pedro Sfair", no bairro Tijuco
Preto, neste município.
A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem solicitar ao Executivo Municipal, que através do Setor
Competente, a realização de melhorias urgentes na Estrada Municipal "Badick Pedro Sfair", via pública localizada no bairro Tijuco Preto, neste
município.
Justificativa: A referida estrada encontra-se em condições precárias, praticamente intrafegável, conforme demonstram as fotos em anexo. Os
moradores do bairro Tijuco Preto têm enfrentado dificuldades diárias para sair de suas residências e retornar a elas, o que compromete não apenas
a mobilidade, mas também o acesso a serviços essenciais, como saúde, educação e trabalho.
Diante da situação, a comunidade local solicita providências urgentes, tais como patrolamento, cascalhamento, drenagem ou outras intervenções
que se façam necessárias para garantir condições mínimas de trafegabilidade e segurança aos usuários da via.
Dessa forma, considerando a importância da estrada para os moradores da região, solicita-se especial atenção do Executivo Municipal, a fim de que
sejam adotadas as medidas cabíveis com a maior brevidade possível.
Atenciosamente,
ISABEL CRISTINA GROSSL - REPUBLICANOS
VEREADORA.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/3347
Assunto: CMRN - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIO NEGRO
Subassunto: Proposição/Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: ISABEL CRISTINA GROSSL
Previsão: 06/03/2026
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 001-26 - encaminhando indicacoes.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 04/02/2026
Ind. 006-25 Solicita melhorias na Estrada Municipal _Badick Pedro Sfair_, a via
pública localizada no bairro Tijuco Preto, nesta cidade..docx.pdf

LUIZ FERNANDO OSTERLOH 04/02/2026

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 04/02/2026 10:52 Entrada: 04/02/2026 10:52:28
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 006/2025. Rio Negro, PR, 29 de Janeiro de 2026 Ementa: Solicita ao Executivo Municipal, através do setor
competente, melhorias urgentes na Estrada Municipal "Badick Pedro Sfair", no bairro Tijuco Preto, neste município. A
Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem solicitar ao Executivo Municipal, que
através do Setor Competente, a realização de melhorias urgentes na Estrada Municipal "Badick Pedro Sfair", via pública
localizada no bairro Tijuco Preto, neste município. Justificativa: A referida estrada encontra-se em condições precárias,
praticamente intrafegável, conforme demonstram as fotos em anexo. Os moradores do bairro Tijuco Preto têm enfrentado
dificuldades diárias para sair de suas residências e retornar a elas, o que compromete não apenas a mobilidade, mas
também o acesso a serviços essenciais, como saúde, educação e trabalho. Diante da situação, a comunidade local solicita
providências urgentes, tais como patrolamento, cascalhamento, drenagem ou outras intervenções que se façam necessárias
para garantir condições mínimas de trafegabilidade e segurança aos usuários da via. Dessa forma, considerando a
importância da estrada para os moradores da região, solicita-se especial atenção do Executivo Municipal, a fim de que sejam
adotadas as medidas cabíveis com a maior brevidade possível. Atenciosamente, ISABEL CRISTINA GROSSL -
REPUBLICANOS VEREADORA. Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/3347

Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 04/02/2026 10:52 Entrada: 04/02/2026 16:18
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 006/2025. Rio Negro, PR, 29 de Janeiro de 2026 Ementa: Solicita ao Executivo Municipal, através do setor
competente, melhorias urgentes na Estrada Municipal "Badick Pedro Sfair", no bairro Tijuco Preto, neste município. A
Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem solicitar ao Executivo Municipal, que
através do Setor Competente, a realização de melhorias urgentes na Estrada Municipal "Badick Pedro Sfair", via pública
localizada no bairro Tijuco Preto, neste município. Justificativa: A referida estrada encontra-se em condições precárias,
praticamente intrafegável, conforme demonstram as fotos em anexo. Os moradores do bairro Tijuco Preto têm enfrentado
dificuldades diárias para sair de suas residências e retornar a elas, o que compromete não apenas a mobilidade, mas
também o acesso a serviços essenciais, como saúde, educação e trabalho. Diante da situação, a comunidade local solicita
providências urgentes, tais como patrolamento, cascalhamento, drenagem ou outras intervenções que se façam necessárias
para garantir condições mínimas de trafegabilidade e segurança aos usuários da via. Dessa forma, considerando a
importância da estrada para os moradores da região, solicita-se especial atenção do Executivo Municipal, a fim de que sejam
adotadas as medidas cabíveis com a maior brevidade possível. Atenciosamente, ISABEL CRISTINA GROSSL -
REPUBLICANOS VEREADORA. Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/3347

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-NCJLBVYDPVPZ-6 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 13/02/2026 09:30:35 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 04/02/2026 16:18 Entrada: 04/02/2026 16:38

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho ao Srº Geovan da Silva, secretário de Planejamento e coordenador geral. Atenciosamente.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - OBRAS SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO - SOSUH

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - OBRAS
SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO - SOSUH

Saída: 04/02/2026 16:38 Entrada: 05/02/2026 13:55
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: NESTOR HENRIQUE FADEL BICHESKI

Observação: Para conhecimento e providencias.
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - OBRAS SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO - SOSUH

Encerramento: 05/02/2026 14:00
Parecer: Encerrado

Observação: Pedido recebido para análise

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.

  -   -
06

  -   -
2026

3 - Nome do vereador: 9 - Isabel Cristina Souza
  -   -

Solicita ao Executivo Municipal, através do setor competente, melhorias
urgentes na Estrada Municipal "Badick Pedro Sfair", no bairro Tijuco
Preto, neste município.

5 - Mês: 2 - Fevereiro